7. Verum dicit quispiam, non satis esse, auctores etiam gravissimos attestari, nati Sedis Apostolicæ alicui Servo Dei cultum publice exhiberi; sed oportere insuper præferri certissimum facultatis Apostolicæ documentum. Itaque non abs re erit, si Nos hoc breviter repetamus, quod susus explicavimus in libris Nostri de Canonizatione Sanctorum. Sedente Prædecessore Nostro Clemente VIII. actum fuit de veneratione, cultuque publico exhiberi quandoque solito eorum meritis, quos nec Beatorum, neque Sanctorum numero Pontificia Sedes adscriperat. Eo quidem tempore nulla est lata lex; sed quod tunc prædecessoris Nostri Urbani VIII. in Pontificatu Prædecessoris Nostri Urbani VIII. atque a Sancti Officii Congregatione Decreta saluberrima emanarunt, quorum vi interdictum fuit, ne Sanctorum honores iis publice præstarentur, quos Vaticanæ auctoritas nec Beatos appellaverat, neque Sanctos. Omnem Nos historiam retulimus, & comprobavimus lib. 2. de Canonizatione Sanctorum cap. 10. & 11. At vero cum supradictæ regulæ generali deesse aliquid videretur, ideo ejus Decretis nonnullæ declarationes addeite sunt, quarum una ad cultum immemorabilem spectat, quem si quis Dei servus consecutus sit, eo privari nullo modo debet, etiam si probari non possit, eum a Sede Apostolica vel Beati, vel Sancti nomine nuncupatum fuisse, quod videre aperte licet in citato nostro lib. 2. cap. 17. Tum quoque controversia exorta est, quantum temporis necesse esset, ut cultus publicus diceretur immemorabilis, ac idcirco idem Urbanus VIII. anno 1634. decrevit, Cultui immemorabili constitutendo tempus requiri, quod centum annorum spatium excederet, ut Nos notavimus in supradicto lib. 2. cap. 22. Quare si cultus publicus, scientibus, nec repugnantibus Ordinariis, S. Lucae Casalio præstitus, statuto temporis spatio superior est, jam nemo existet tam illicitum putet, aut a Sede Apostolica improbatum

Quomodo introduci possit cultus abique S. Sedis approbatione juxta Decreta Urbani VIII.

Quomodo introduci possit cultus abique S. Sedis approbatione juxta Decreta Urbani VIII.

lui credito se ne possono vedere le riprove nel tom. 2. della Biblioteca degli Scrittori Siciliani composta da Antonio Mongitore alla pag. 110. Parla di lui con molta stima Filippo Labbe nella Cronologica Pinacotheca degli Scrittori della Compagnia di Gesù nell'anno 1620. alla pag. 336. E gli Eruditi di Lipsia negli Atti del mese d'Aprile del 1710. la testimonianza de quali non dee certamente esser sospetta, secondo l'esame dell'istoria Sacra Sicula composta dal Gaetano così dicono: Morum pariter innocentia, ac eruditione conspicuus dicitur. Ora il Gaetani riferendo gli Atti di S. Luca Casale, così attesta: In Sanctorum numerum a Summo Pontifice relatus est, efflagitante Oppido Aggyrio: come si vede nel di lui tom. 2. de Santi Siciliani alla pag. 184. il che anche ripete nel suo Martyrologio Siculo al 2. di Marzo: In Nicosia Sancti Lucae Abbatiss cognomento Casalis, Ordinis Sancti Benedicti aggiungendo nel margine, ove parla del di lui Culto: Ex Sedis Apostolicæ concessu. Chi vuol essere informato del credito di Rocco Piro, che ha composta la Notizia delle Chiese di Sicilia, può leggere il citato Mongitore nel sopradetto tom. 2. alla pag. 201. ed il detto Rocco Piro nel tom. 1. dell'ultima stampa alla pag. 540. ove ragiona di S. Luca Casale, così dice: Pontificio permisso apud suos Nicosienses celebrari est dies festus. Il Ferrari, come ognuno ben fa, è Autore forestiere, e fu Lettore nell'università di Pavia: fece un Catalogo de Santi non descritti nel Martyrologio Romano, ed al 2. di Marzo mette il nome di S. Luca Casale: Nicosie in Sicilia Sancti Lucae Abbatiss Ordinis Sancti Benedicti cognomento Casalis: e nelle Note soggiugne: Ex tabulis & monumentis Ecclesiæ Nicosienses ex Martyrologio Siculo, fuit ex ordine Sancti Benedicti circa annum 890. colitur ibi præcipue ex Romani Pontificis auctoritate. Ed i Bollandisti al giorno 2. di Marzo non lasciano d'inserire la Vita del detto San Luca stampata, come si è dal Gaetano, in cui si dice essere stato approvato il Culto di S. Luca Casale dalla Sede Apostolica. E la stessa Vita di S. Luca Casale, ch'è appresso il Gaetano, e che vien memorata dal Piro, e dai Bollandisti, viene pure inserita dal Mabilion negli Atti de Santi dell'Ordine di S. Benedetto al secolo quarto part. 2. pag. 93. della stampa di Venezia dell'Anno 1638.

7. Ma perchè ben veggiamo potersi replicare, che non basta, che Autori anche accreditati attestino, che il Culto pubblico si dà ad un Servo di Dio per annuella dalla Sede Apostolica, ma esser necessario, che n' esibisca un documento; non dovrà esser discaro che Noi qui in poche parole accenniamo quanto diffusamente abbiamo esposto nei nostri libri de Canonizatione Sanctorum. Nel tempo del nostro Prædecessore Clemente VIII. fu posta sul tavoliere la materia del pubblico Culto, che tal volta si esibiva verso chi non era stato beatificato, o canonizzato dalla Santa Sede. In quel tempo non fu presa risoluzione: ma ciò, che allora non fu fatto, fu pocia eseguito nel Pontificato dell'altro nostro Prædecessore Urbano VIII. e nel 1625. furono pubblicati i Decreti della Congregazione del Sant'Officio, ne quali fu proibito il prestare pubblico Culto a chi non era stato beatificato, o canonizzato dalla Santa Sede. Tutta la storia vien riferita, e comprovata da Noi nel nostro lib. 2. de Canonizatione Sanctorum al cap. 10. ed al cap. 11. Ma perchè allora fu ben considerato, che la regola generale sopradetta poteva patire limitazione, ne furono ne' Decreti espresse alcune, fra le quali si ritrova quella del culto immemorabile; essendosi creduto, non doverli levar il Culto pubblico al Servo di Dio, che n'è in possesso da tempo immemorabile, ancorchè non si provasse esser esso stato beatificato, o canonizzato dalla Santa Sede, come può vedersi nell'allegato nostro lib. 2. al cap. 17. E perchè in oltre nacque controversia, quanto tempo si richiedesse di pubblico Culto, per costituirlo immemorabile, il sopracennato Urbano VIII. in suo Breve spedito l'anno 1634. stabilì, che dovesse essere un tempo eccedente la metà di cento anni, come ampiamente si vede nel nostro lib. 2. cap. 22. Per lo che, eccedendo il pubblico Culto di San Luca Casale la metà del cento anni, con scienza, e pazienza degli Ordinarij, come richiede lo stesso Urbano, ciascheduno può restar ap-

Non basta in che il Detto degli Autori, che non si possa il Documento.

Come possa introdursi il Culto senza l'approvazione della Sede.

1747. Anno Pontificia auctoritate vel Beatorum, vel Sanctorum laurea exornatum fuisse.

8. Fidei Promotoris officium, quod diu sustinimus, Nos quidem admonet, ubi difficultatis nodus existat...

8. Fidei Promotoris officium, quod diu sustinimus, Nos quidem admonet, ubi difficultatis nodus existat...

9. Argumenti vim probe agnoscimus, sed hoc & facti adversarii debent, cultui publico ac legitimo juxta Sedis Apostolicæ regulas constituendo nihil plane deesse...